



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1209001/2023
FLS.	678
Recibo.	2


À Procuradoria Geral do Município de Pedreiras/MA
Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA

Senhor Assessor,


Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo nº. **1209001/2023**, referente ao **Pregão Eletrônico Nº 038/2023**, do tipo menor preço por item, tendo como objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Medicamentos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA, para a devida aprovação deste setor, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes.

Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e consideração.

Pedreiras/MA, em 05 de dezembro de 2023.


Derilson Sousa Medeiros
Pregoeiro Municipal
Port. Nº 033/2023

RECEBIDO EM: 05 / 12 / 23


Fabricio Costa Sampaio
Assessor Jurídico
OAB/PI Nº 9845

Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro–Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 1



PEDREIRAS/MA
Proc. 1209001/2023
FLS. 6782
Pro. 2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

AO

Sr. DENILSON SOUSA MEDEIROS

PREGOEIRO MUNICIPAL

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2023

PROCESSO nº 1209001/2023

ORIGEM: Comissão Permanente de Licitação - Pregoeiro

ASSUNTO: Emissão de Parecer Conclusivo do Pregão Eletrônico nº 038/2023 – objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Medicamentos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA.

I-RELATÓRIO

Por força da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie, vieram a esta Procuradoria Geral do Município os autos do processo licitatório em destaque para fins de análise e emissão de parecer conclusivo.

O presente processo licitatório tem como objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Medicamentos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA, pelo tipo de menor preço por Item, nos termos constantes do edital de licitação na modalidade Pregão Eletrônico.

Em processo de julgamento, foram vencedoras desta licitação as empresas: YBM DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.527.734/0001-42, sediada na Avenida Abdias Neves, nº 1119, Bairro Cristo Rei, CEP nº 64.015-300 - Teresina-PI, no valor total de R\$ 1.203.613,90 (Um milhão, duzentos e três mil, seiscentos e treze reais e noventa centavos), C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.492.207/0001-40, sediada na Rua Desembargador Francisco Pires de Castro, nº 830, Bairro Marques, CEP

Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA

E-mail: procuradoria@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CNPJ: 06.184.253/0001-49**

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1209.001/2023
FLS.	6783
Rub.	✓

nº 64002-490 - Teresina/PI, no valor total de R\$ 130.215,00 (Cento e trinta mil e duzentos e quinze reais), MAIS SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.436.813/0001-82, sediada na Avenida Professor Valter Alencar, nº 1738, Bairro Macaúba, CEP nº 64016-096 - Teresina/PI, no valor total de R\$ 8.782,50 (Oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.674.752/0001-40, sediada na Rua Arthur Bruno Schwambach, nº 710, Bairro Boa Viagem, CEP nº 51.030-640 - Recife/PE, no valor total de R\$ 47.040,00 (Quarenta e sete mil e quarenta reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item, à qual foi adjudicado o objeto licitado, em 04 de dezembro de 2023.

Apreciando o resultado do certame, o pregoeiro realizou a adjudicação dos itens licitados e publicitou o julgamento do resultado do Pregão Eletrônico, encaminhando o aludido procedimento para esta Procuradoria Geral do Município para manifestação.

Eis síntese breve, passemos à análise.

II-ANÁLISE JURÍDICA

Primeiramente, cumpre destacar que o edital de abertura da licitação foi devidamente analisado por esta Procuradoria Geral, a teor do que prescreve o artigo 38, parágrafo único da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie, tendo o mesmo sido considerado em adequação com a legislação Pátria.

Após essa fase, o processo licitatório transcorreu sem qualquer anormalidade que pudesse implicar na ilegalidade da presente Licitação, tendo sido respeitadas todas as exigências contidas no Edital e as Leis que regem, referente à habilitação das empresas licitantes, o julgamento das propostas, a adjudicação e o julgamento do resultado para a posterior contratação das licitantes vencedoras para a execução do objeto licitado.

Dito isso, destaque-se que todos os princípios licitatórios foram assegurados, bem como todas as garantias legais foram firmadas as licitantes, não tendo sido o processo licitatório impugnado em nenhum momento, nem mesmo foi interposto recurso em qualquer das fases da licitação em exame.

III-CONCLUSÃO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1209 001 /2023
FLS. 6785
Rub. _____

**DESPACHO A AUTORIDADE COMPETENTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023-SRP**

**A Senhora
Arlene Bezerra Oliveira Leitão
Secretária Municipal de Saúde**

Submetemos a elevada consideração de Vossa Senhoria o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 038/2023, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Medicamentos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA.

Abalizado nas propostas apresentadas pelas empresas habilitadas conforme Ata e mapa comparativo, solicitamos a Vossa Excelência a **Homologação** do resultado desta licitação as licitantes vencedoras, conforme vai a seguir descrito, por ter sido avaliadas e julgadas como vantajosas para a Administração.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Fornecedor: YBM DISTRIBUIDORA LTDA- 28.527.734/0001-42					
ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
1	1.500,00	FR	ACEBROFILINA 5MG/ML XAROPE – 120 ML	R\$ 14,14	R\$ 21.210,00
2	2.000,00	FR	ACETILCISTEINA 40MG/ML XAROPE – 120 ML	R\$ 16,18	R\$ 32.360,00
3	2.400,00	CP	ACICLOVIR 200 MG	R\$ 0,58	R\$ 1.392,00
4	800,00	TB	ACICLOVIR 50 MG/G (5%) CREME	R\$ 5,57	R\$ 4.456,00
5	12.000,00	CP	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,11	R\$ 1.320,00
6	2.400,00	FR	ÁCIDO ASCÓRBICO 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML	R\$ 3,30	R\$ 7.920,00
8	7.200,00	CP	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	R\$ 0,82	R\$ 5.904,00
9	75.600,00	CAP	AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA	R\$ 0,44	R\$ 33.264,00
10	4.000,00	FR	AMOXICILINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL – 150ML	R\$ 19,34	R\$ 77.360,00
11	600,00	FR	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO 400MG/5ML+57MG/5ML SUSPENSÃO ORAL - 05 ML	R\$ 41,74	R\$ 25.044,00
13	5.000,00	CP	ANLÓDIPINO 10 MG	R\$ 0,11	R\$ 550,00
16	6.000,00	CP	ATENÓLOL 50 MG	R\$ 0,14	R\$ 840,00
17	1.440,00	FR	AZITROMICINA 40MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL – 15ML	R\$ 12,72	R\$ 18.316,80
18	24.000,00	CP	AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	R\$ 1,29	R\$ 30.960,00
19	720,00	FR	BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML EMULSAO TÓPICA – 100ML	R\$ 13,03	R\$ 9.381,60
20	1.200,00	FR	BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL – 100ML	R\$ 10,16	R\$ 12.192,00
21	3.600,00	CP	BROMOPRIDA 10MG COMPRIMIDO	R\$ 0,36	R\$ 1.296,00
22	800,00	FR	BROMOPRIDA 4MG/ML SUSPENSÃO ORAL GOTAS – 20ML	R\$ 4,01	R\$ 3.208,00

Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro–Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1209001/2023
FLS. 6786
Rub. *u*

23	5.000,00	CP	CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO	R\$ 0,13	R\$ 650,00
24	2.200,00	FR	CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL – 100ML	R\$ 18,33	R\$ 40.326,00
25	15.000,00	CP	CETOCONAZOL 200 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,27	R\$ 4.050,00
26	2.300,00	TB	CETOCONAZOL 20MG/G CREME DERMATOLÓGICO – 30G	R\$ 5,29	R\$ 12.167,00
27	2.400,00	TB	CETOCONAZOL+DIPROPIONATO DE BETAMETASO-NA+NEOMICINA 20MG/G+0,54/G+2,5MG/G CREME DERMATOLÓGICO -	R\$ 16,44	R\$ 39.456,00
28	18.000,00	CP	CETOPROFENO 150MG COMPRIMIDO	R\$ 1,82	R\$ 32.760,00
29	4.000,00	CP	CIMETIDINA 200 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,61	R\$ 2.440,00
30	36.000,00	CP	CIPROFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00
31	1.000,00	CP	CLARITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	R\$ 3,64	R\$ 3.640,00
32	2.800,00	FR	CLORIDRATO DE AMBROXOL 15MG/ML XAROPE PEDIATRICO – 120ML	R\$ 4,53	R\$ 12.684,00
34	20.000,00	CP	CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00
35	36.000,00	CP	CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,27	R\$ 9.720,00
36	200,00	FR	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL – 120ML	R\$ 3,00	R\$ 600,00
37	6.000,00	CP	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00
39	1.000,00	CP	CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,32	R\$ 320,00
40	5.000,00	FR	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR-120ML	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00
41	3.150,00	TB	DEXAMETASONA 1MG/G (0,1%) CREME DERMATOLÓGICO- 10 GRAMA	R\$ 3,81	R\$ 12.001,50
42	3.000,00	CP	DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00
43	300,00	FR	DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML SUSPENSÃO ORAL GOTAS – 20ML	R\$ 7,83	R\$ 2.349,00
44	12.000,00	CP	DICLOFENACO SÓDICO 50 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,25	R\$ 3.000,00
45	200,00	FR	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% A 4% SOLUÇÃO PARA USO TÓPICO - 1000 ML	R\$ 29,47	R\$ 5.894,00
46	24.000,00	CP	DICLOFENACO POTASSIO 50 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,14	R\$ 3.360,00
47	2.400,00	FR	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS – 10ML	R\$ 1,74	R\$ 4.176,00
48	18.000,00	CP	DOMPERIDONA 10 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,30	R\$ 5.400,00
49	960,00	FR	DOMPERIDONA 1MG/ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 23,37	R\$ 22.435,20
50	200,00	UNID	ROVAMICINA 1,5MUI - CAIXA COM 16 COMPRIMIDOS	R\$ 71,05	R\$ 14.210,00
51	1.000,00	FR	ESTOLATO DE ERITROMICINA 25 MG/ ML SUSPENSÃO ORAL 60ML	R\$ 5,96	R\$ 5.960,00
52	2.000,00	CP	ESTOLATO DE ERITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	R\$ 4,22	R\$ 8.440,00
53	3.600,00	FR	FLORAX (Saccharomyces cerevisiae) 100MILHÕES/ML ADULTO – 05ML	R\$ 12,67	R\$ 45.612,00
54	3.600,00	FR	FLORAX (Saccharomyces cerevisiae)50MILHÕES/ML PEDIATRICO 05ML	R\$ 12,86	R\$ 46.296,00
55	6.000,00	CP	FLUCONAZOL 150 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,77	R\$ 4.620,00
56	1.200,00	FR	FOSFATO DISSÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML SOLUÇÃO ORAL – 5ML	R\$ 20,00	R\$ 24.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 1209001/2023
FLS. 6787
Tab. 2

58	36.000,00	CP	GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 5.400,00
60	2.600,00	FR	HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL – 120 ML	R\$ 7,88	R\$ 20.488,00
61	2.400,00	FR	IBUPROFENO 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL GOTAS – 30ML	R\$ 3,57	R\$ 8.568,00
63	300,00	FR	IODETO DE POTÁSSIO 20MG/ML XAROPE – 100 ML	R\$ 10,46	R\$ 3.138,00
64	3.000,00	CP	IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO	R\$ 1,57	R\$ 4.710,00
65	800,00	FR	LACTULOSE 667 MG/ ML XAROPE – 120ML	R\$ 11,08	R\$ 8.864,00
66	7.000,00	CP	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,18	R\$ 1.260,00
68	10.000,00	CP	LOSARTANA POTASSICA 100 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
69	30.000,00	CP	LOSARTANA POTASSICA 50 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 5.100,00
70	3.600,00	FR	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML XAROPE – 120 ML	R\$ 6,00	R\$ 21.600,00
71	12.000,00	CP	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO	R\$ 0,11	R\$ 1.320,00
72	12.000,00	CP	MEBENDAZOL 100MG COMPRIMIDO	R\$ 0,71	R\$ 8.520,00
73	1.000,00	FR	MEBENDAZOL 20MG/ML 30 ML SUSPENSÃO – 30 ML	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00
74	2.400,00	TB	METRONIDAZOL 100 MG/G (10%) GEL VAGINAL – 50 G	R\$ 10,84	R\$ 26.016,00
76	12.000,00	CP	METRONIDAZOL 400 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,56	R\$ 6.720,00
77	3.600,00	TB	METRONIDAZOL+NISTATINA 100MG/G+20.000UI/G CREME VAGINAL – 50 G	R\$ 16,09	R\$ 57.924,00
78	40.000,00	CP	NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO	R\$ 1,00	R\$ 40.000,00
79	700,00	FR	NIMESULIDA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL GOTAS- 15ML	R\$ 4,14	R\$ 2.898,00
80	1.800,00	TB	NISTATINA 100.000UI/G + ÓXIDO DE ZINCO 200MG/G POMADA DERMATOLÓGICA – 60G	R\$ 13,78	R\$ 24.804,00
81	700,00	FR	NISTATINA 100.000UI/ML SUSPENSÃO ORAL -50ML	R\$ 10,18	R\$ 7.126,00
82	1.500,00	TB	NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL – 60G	R\$ 11,71	R\$ 17.565,00
83	1.200,00	TB	NITRATO DE MICONAZOL 2% (20 MG/G) CREME DERMATOLOGICO – 80G	R\$ 5,60	R\$ 6.720,00
84	1.200,00	TB	NITRATO DE MICONAZOL 2% (20 MG/G) CREME VAGINAL – 80G	R\$ 13,17	R\$ 15.804,00
85	600,00	FR	NITRATO DE MICONAZOL 2% (20MG/G) LOÇÃO -30ML	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
86	2.000,00	FR	SUPLEMENTO ALIMENTAR LÍQUIDO DE VITAMINAS E MINERAIS JUNIOR 120 ML	R\$ 20,87	R\$ 41.740,00
91	860,00	FR	PERMETRINA 10 MG/G (1%) LOÇÃO- 60ML	R\$ 4,49	R\$ 3.861,40
92	1.800,00	FR	PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS- 15ML	R\$ 2,63	R\$ 4.734,00
93	200,00	TB	PERÓXIDO DE BENZOÍLA 50MG/G (5%) (FN) GEL – 20G	R\$ 18,04	R\$ 3.608,00
94	2.000,00	FR	POLIVITAMINICO XAROPE -120ML	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00
95	12.500,00	CP	PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	R\$ 1,05	R\$ 13.125,00
96	1.500,00	CP	PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,19	R\$ 285,00
97	3.600,00	PC	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL (CLORETO DE SÓDIO, GLICOSE ANIDRA, CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO DE SÓDIO DIIDRA-	R\$ 3,48	R\$ 12.528,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 209001/202 3
FLS. 6788
Rub. x

ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
			TADO) PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL		
98	8.000,00	CP	SECNIDAZOL 1000 MG COMPRIMIDO	R\$ 2,32	R\$ 18.560,00
99	4.000,00	CP	SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO	R\$ 0,22	R\$ 880,00
100	1.800,00	FR	SIMETICONA 75MG/ML EMULSÃO ORAL GOTAS - 10ML	R\$ 2,37	R\$ 4.266,00
101	12.000,00	CP	SINVASTATINA 40 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00
102	6.000,00	CP	SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,25	R\$ 1.500,00
103	5.400,00	CP	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 MG + 80 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,35	R\$ 1.890,00
104	800,00	FR	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40MG/ML + 8 MG/ML SUSPENSÃO ORAL - 100ML	R\$ 6,94	R\$ 5.552,00
105	3.600,00	TB	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZINCÍCA 250UI/G POMADA - 15G	R\$ 4,20	R\$ 15.120,00
106	300,00	FR	SULFATO DE SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAROPE -	R\$ 3,16	R\$ 948,00
107	120,00	TB	SULFATO DE SALBUTAMOL 100 MICROGRAMAS/DOSE AEROSSOL ORAL - 120ML	R\$ 17,47	R\$ 2.096,40
108	600,00	FR	SULFATO FERROSO 25 MG/ML (FERRO ELEMENTAR) SOLUÇÃO ORAL - 30ML	R\$ 2,04	R\$ 1.224,00
110	600,00	FR	SULFATO FERROSO 5 MG/ML (FERRO ELEMENTAR) XAROPE - 100ML	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
111	45.000,00	CP	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6,B12) COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 6.750,00
112	2.700,00	FR	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6,B12) SOLUÇÃO ORAL - 100ML	R\$ 4,50	R\$ 12.150,00
113	12.000,00	CP	ÁCIDO ASCÓRBICO 500MG COMPRIMIDO	R\$ 0,14	R\$ 1.680,00
114	17.750,00	CP	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,20	R\$ 3.550,00
115	22.000,00	CAP	CEFALEXINA 500 MG CÁPSULA	R\$ 1,01	R\$ 22.220,00
Fornecedor: C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA- 28.492.207/0001-40					
ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
7	3.600,00	FR	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL - 10 ML	R\$ 2,12	R\$ 7.632,00
12	5.700,00	CP	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO 875 MG+125 MG COMPRIMIDO	R\$ 4,11	R\$ 23.427,00
14	5.000,00	CP	ANLÓDIPINO 5 MG	R\$ 0,13	R\$ 650,00
15	6.000,00	CP	ATENÓLOL 25 MG*	R\$ 0,12	R\$ 720,00
33	2.800,00	FR	CLORIDRATO DE AMBROXOL 30MG/ML XAROPE ADULTO	R\$ 5,60	R\$ 15.680,00
38	4.400,00	CP	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,09	R\$ 396,00
57	25.000,00	CP	FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,10	R\$ 2.500,00
59	24.000,00	CP	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO	R\$ 0,07	R\$ 1.680,00
62	72.000,00	CP	IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,36	R\$ 25.920,00
67	1.200,00	FR	LORATADINA 1MG/ML XAROPE - 100 ML	R\$ 5,88	R\$ 7.056,00
75	15.000,00	CP	METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,33	R\$ 4.950,00
87	600,00	FR	OLEO MINERAL PARA USO ORAL	R\$ 6,34	R\$ 3.804,00
88	60.000,00	CP	OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
89	50.000,00	CP	PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,22	R\$ 11.000,00
90	12.000,00	CP	PARACETAMOL 750 MG COMPRIMIDO	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00
109	91.000,00	CP	SULFATO FERROSO 40MG (FERRO	R\$ 0,08	R\$ 7.280,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 209.001/2023
FLS. 6789
Out. 2

ITEM	QUANT	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR LANCE	TOTAL LANCE
116	24.000,00	CP	ELEMENTAR) COMPRIMIDO DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO	RS 0,28	RS 6.720,00
Fornecedor: MAIS SAUDE LTDA- 10.436.813/0001-82					
117	36.000,00	CP	ÁCIDO ASCÓRBICO 500MG COMPRIMIDO	RS 0,17	RS 6.120,00
118	53.250,00	CP	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO	RS 0,05	RS 2.662,50
Fornecedor: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA- 08.674.752/0001-40					
119	66.000,00	CAP	CEFALEXINA 500 MG CÁPSULA	RS 0,56	RS 36.960,00
120	72.000,00	CP	DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO	RS 0,14	RS 10.080,00

Adjudicado para:

YBM DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.527.734/0001-42, sediada na Avenida Abdias Neves, nº 1119, Bairro Cristo Rei, CEP nº 64.015-300 - Teresina-PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 1.203.613,90 (Um milhão, duzentos e três mil, seiscentos e treze reais e noventa centavos),

C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.492.207/0001-40, sediada na Rua Desembargador Francisco Pires de Castro, nº 830, Bairro Marques, CEP nº 64002-490 - Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 130.215,00 (Cento e trinta mil e duzentos e quinze reais),

MAIS SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.436.813/0001-82, sediada na Avenida Professor Valter Alencar, nº 1738, Bairro Macaúba, CEP nº 64016-096 - Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 8.782,50 (Oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos),

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.674.752/0001-40, sediada na Rua Arthur Bruno Schwambach, nº 710, Bairro Boa Viagem, CEP nº 51.030-640 - Recife/PE, vencedora do certame no valor total de R\$ 47.040,00 (Quarenta e sete mil e quarenta reais),

Pedreiras/MA, em 13 de dezembro de 2023.


Denilson Sousa Medeiros
Pregoeiro Municipal
Port. nº 033/2023

LICITANET - Termo de Homologação

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 1209001/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Stamp: PEDREIRAS/MA, Proc. 609001/2023, RFB: 2

Após constatare a regularidade dos atos procedimentais, o(A) SECRETÁRIO(A) HOMOLOGA nos termos do inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Registro de Preços para futura eventual participação em procedimentos de Medicamentos para atender Atuação Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras - MA.

Fornecedor : YBM DISTRIBUIDORA LTDA - 28.527.734/0001-42

Table with columns: Item, Quant, Un, Marca, Modelo, Adjudicado, Total Adjudicado, Orçado, Total Orçado, Econ. %

Table with columns: Item, Quant, Un, Marca, Modelo, Adjudicado, Total Adjudicado, Orçado, Total Orçado, Econ. %

Table with columns: Item, Quant, Un, Marca, Modelo, Adjudicado, Total Adjudicado, Orçado, Total Orçado, Econ. %

Table with columns: Item, Quant, Un, Marca, Modelo, Adjudicado, Total Adjudicado, Orçado, Total Orçado, Econ. %

Table with columns: Item, Quant, Un, Marca, Modelo, Adjudicado, Total Adjudicado, Orçado, Total Orçado, Econ. %



Subtotal Adjudicado R\$ 1.203.813,90 Subtotal Orçado R\$ 29.7418 1.713.131,80 %

LICITANET - Termo de Homologação
PEDREIRA/MA
1309001/2023
6991
RUB. FLS.

Item Quant. Un. Marca Modelo Unidade Adjudicado Adjudicado Total Unidade Total Econ. %

Table with columns: Item, Quant., Un., Marca, Modelo, Unidade, Adjudicado, Adjudicado, Total, Unidade, Total, Econ., %. Rows include items like 'ATENÇÃO 50 MG/MANOI MEDLEY SANOFI', 'AZITROMICINA 500 MG PARA SUSPENSÃO ORAL - 15ML', 'BENZATO DE BENZILA 250MG/ML EMULSÃO TÓPICA - 100ML', etc.

Quantidade Adjudicada R\$ 1.203.613,50
Orçado R\$ 29.741,80
%



LICITANET - Termo de Homologação

PEDREIRAS/MA 3
 Proc. 009001/2022
 FLS. 6792
 2

Econ. %
 Total
 Unidade
 Oçado

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade	Total	Adução	Oçado	Econ. %
29	4.000,00	CP	CMETRONA 200 MG COMPRIMIDO TEUTO	CMETRONA 200 MG COMPRIMIDO TEUTO	R\$ 0,01	R\$ 40,00			65,54
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,01	R\$ 40,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,01	R\$ 40,00			
				1037004027PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,01	R\$ 40,00			
30	36.000,00	CP	CPROFLUXACINO 500 MG COMPRIMIDOS EMS	CPROFLUXACINO 500 MG COMPRIMIDOS EMS	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00			0,00
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00			
				1023513666PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,32	R\$ 11.520,00			
31	1.000,00	CP	CLARTROMICINA 500 MG COMPRIMIDOS EMS	CLARTROMICINA 500 MG COMPRIMIDOS EMS	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00			28,49
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00			
				1023504822PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00			
32	2.800,00	FR	CLORIDRATO DE AMBROXOL 150MG/L XAROPÉ PEDIÁTRICO - 120ML	CLORIDRATO DE AMBROXOL 150MG/L XAROPÉ PEDIÁTRICO - 120ML	R\$ 4,53	R\$ 12.684,00			33,48
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 4,53	R\$ 12.684,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 4,53	R\$ 12.684,00			
				120ML/EMS EMS 1023512211PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 4,53	R\$ 12.684,00			
33	20.000,00	CP	CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG	CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			81,60
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			
				1023504822PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			
34	20.000,00	CP	CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG	CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			81,60
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			
				1023504822PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00			
35	36.000,00	CP	CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG	CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG	R\$ 0,27	R\$ 9.720,00			64,94
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,27	R\$ 9.720,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,27	R\$ 9.720,00			
				1017006819PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,27	R\$ 9.720,00			
37	6.000,00	CP	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO TEUTO	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO TEUTO	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00			66,67
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00			
				1017006819PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00			
38	200,00	FR	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4 MG/L SOLUÇÃO ORAL - 120ML	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4 MG/L SOLUÇÃO ORAL - 120ML	R\$ 3,00	R\$ 600,00			33,18
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 3,00	R\$ 600,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 3,00	R\$ 600,00			
				120ML/CMC/MC/ME/138101827PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 3,00	R\$ 600,00			
39	1.000,00	CP	CLORIDRATO DE TAMIARA 100 MG COMPRIMIDOS BRANFARMA	CLORIDRATO DE TAMIARA 100 MG COMPRIMIDOS BRANFARMA	R\$ 0,32	R\$ 320,00			25,58
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,32	R\$ 320,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,32	R\$ 320,00			
				BRANFARMA 1554016466PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,32	R\$ 320,00			
39	1.000,00	CP	CLORIDRATO DE TAMIARA 100 MG COMPRIMIDOS BRANFARMA	CLORIDRATO DE TAMIARA 100 MG COMPRIMIDOS BRANFARMA	R\$ 0,32	R\$ 320,00			25,58
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,32	R\$ 320,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,32	R\$ 320,00			
				BRANFARMA 1554016466PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,32	R\$ 320,00			
40	5.000,00	FR	DEXAMETASONA 0,1 MG/L ELIXIR 120ML/GEULAB GEULAB	DEXAMETASONA 0,1 MG/L ELIXIR 120ML/GEULAB GEULAB	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00			35,14
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00			
				154123077PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00			
41	3.150,00	TB	DEXAMETASONA 1MG/0,1% CREME DERMATOLÓGICO - 10 GRAMA	DEXAMETASONA 1MG/0,1% CREME DERMATOLÓGICO - 10 GRAMA	R\$ 3,81	R\$ 12.001,50			0,00
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 3,81	R\$ 12.001,50			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 3,81	R\$ 12.001,50			
				GRAMACMED C/MSD 1438101451PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 3,81	R\$ 12.001,50			
42	3.000,00	CP	DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDOS/GRAMED EMS	DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDOS/GRAMED EMS	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00			0,00
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00			
				1058308179PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00			
43	300,00	FR	DICLOFENACO RESINATO 150MG/L SUSPENSÃO ORAL GOTAS - 20ML	DICLOFENACO RESINATO 150MG/L SUSPENSÃO ORAL GOTAS - 20ML	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00			22,24
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00			
				20ML/GERMED EMS 105830277PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00			
44	12.000,00	CP	DICLOFENACO SÓLIDO 50 MG COMPRIMIDOS EMS	DICLOFENACO SÓLIDO 50 MG COMPRIMIDOS EMS	R\$ 0,25	R\$ 3.000,00			75,25
				LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,25	R\$ 3.000,00			
				- ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM	R\$ 0,25	R\$ 3.000,00			
				1023511139PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES	R\$ 0,25	R\$ 3.000,00			

Subtotal Adjudicado R\$ 1.203.813,90
 Subtotal Oçado R\$ 29.741,6
 % 1.713.131,50



LICITANET - Termo de Homologação
PREDIETAS/MA
1309001202
FLS.
Pub.
8

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Orçado	%
45	200,00	FR	DICLOFENACO DE CLORIDRINA 2% A 4% SOLUÇÃO PARA USO TÓPICO - 1000 ML	DICLOFENACO DE CLORIDRINA 2% A 4% SOLUÇÃO PARA USO TÓPICO - 1000 ML	R\$ 0,14	28,47	R\$ 0,14	28,47	R\$ 0,14	28,47	0,00
46	24.000,00	CP	DICLOFENACO POTASSIO 50 MG COMPRIMIDO CLAS GELAS	DICLOFENACO POTASSIO 50 MG COMPRIMIDO CLAS GELAS	R\$ 0,14	3.360,00	R\$ 0,14	3.360,00	R\$ 0,14	3.360,00	78,79
47	2.400,00	FR	DIFERON 500MG SOLUÇÃO ORAL GOTAS - 10ML/TEUTO	DIFERON 500MG SOLUÇÃO ORAL GOTAS - 10ML/TEUTO	R\$ 1,74	4.176,00	R\$ 1,74	4.176,00	R\$ 1,74	4.176,00	18,58
48	18.000,00	CP	DOMPERIDONA 10 MG COMPRIMIDO GRANDE EMS	DOMPERIDONA 10 MG COMPRIMIDO GRANDE EMS	R\$ 0,30	5.400,00	R\$ 0,30	5.400,00	R\$ 0,30	5.400,00	60,00
49	960,00	FR	DOMPERIDONA 10MGAL SUSPENSÃO ORAL/EUROFARMA	DOMPERIDONA 10MGAL SUSPENSÃO ORAL/EUROFARMA	R\$ 23,27	22.435,20	R\$ 23,27	22.435,20	R\$ 23,27	22.435,20	0,00
50	200,00	UNID	ROVAMICINA 1 5MLI - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS/SSANOFI	ROVAMICINA 1 5MLI - CAIXA COM 10 COMPRIMIDOS/SSANOFI	R\$ 71,05	14.210,00	R\$ 71,05	14.210,00	R\$ 71,05	14.210,00	0,00
51	1.000,00	FR	ESTOLATO DE ENTROMICINA 25 MG ML SUSPENSÃO ORAL	ESTOLATO DE ENTROMICINA 25 MG ML SUSPENSÃO ORAL	R\$ 5,96	5.960,00	R\$ 5,96	5.960,00	R\$ 5,96	5.960,00	0,00
52	2.000,00	CP	ESTOLATO DE ENTROMICINA 500 MG COMPRIOPRATI PRATI	ESTOLATO DE ENTROMICINA 500 MG COMPRIOPRATI PRATI	R\$ 4,22	8.440,00	R\$ 4,22	8.440,00	R\$ 4,22	8.440,00	0,00
53	3.000,00	FR	FLOXAC (Saccharomyces cerevisiae) 100ML/DESMAL ADULTO -	FLOXAC (Saccharomyces cerevisiae) 100ML/DESMAL ADULTO -	R\$ 12,97	45.612,00	R\$ 12,97	45.612,00	R\$ 12,97	45.612,00	0,00
54	3.600,00	FR	FLOXAC (Saccharomyces cerevisiae) 100ML/DESMAL PEDIATRICO	FLOXAC (Saccharomyces cerevisiae) 100ML/DESMAL PEDIATRICO	R\$ 12,86	46.296,00	R\$ 12,86	46.296,00	R\$ 12,86	46.296,00	0,00
55	6.000,00	CP	FLUCONAZOL 150 MG COMPRIODETUO TEUTO	FLUCONAZOL 150 MG COMPRIODETUO TEUTO	R\$ 0,77	4.620,00	R\$ 0,77	4.620,00	R\$ 0,77	4.620,00	52,47
56	1.200,00	FR	FOFATO DISSÓCIO DE FREDINISOLINA 3MGAL SOLUÇÃO ORAL	FOFATO DISSÓCIO DE FREDINISOLINA 3MGAL SOLUÇÃO ORAL	R\$ 20,00	24.000,00	R\$ 20,00	24.000,00	R\$ 20,00	24.000,00	42,55
58	36.000,00	CP	GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIODOSANOFI SANOFI	GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIODOSANOFI SANOFI	R\$ 0,15	5.400,00	R\$ 0,15	5.400,00	R\$ 0,15	5.400,00	60,00
60	2.600,00	FR	HIDROXIDO DE ALUMINIO 615MGAL SUSPENSÃO ORAL - 120	HIDROXIDO DE ALUMINIO 615MGAL SUSPENSÃO ORAL - 120	R\$ 7,88	20.588,00	R\$ 7,88	20.588,00	R\$ 7,88	20.588,00	20,24

Subtotal Adjudicado R\$ 1.203.613,90

Subtotal Orçado R\$ 29.2418

% 1.713.131,80



PEDREIRASMA 3
Proc. 09001/202
Fls. 6394
Rfb.

LICITANET - Termo de Homologação

Item Quant. Un. Marca Modelo Adjudicado Adjud. Total Adjud. Total Adjud. Total Econ. %

Table with columns: Item, Quant., Un., Marca, Modelo, Adjudicado, Adjud. Total, Adjud. Total, Adjud. Total, Econ. %

Subtotal Adjudicado R\$ 1.202.613,50 Subtotal Oculas R\$ 28.741,9 % 1.712.131,80



FEDREIRAS/MA
 1809001/2023
 PLS. 0995
 12

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant	Un	Marca	Modelo	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total	Unidade	Total	% Econ.
77	3.000,00	TB	METRONIDAZOL - NISTATINA 100MG+20.000UG CREME VAGINAL - 50	METRONIDAZOL - NISTATINA 100MG+20.000UG CREME VAGINAL - 50	Unidade	57.024,00	R\$	57.024,00	21,35	76.660,00	R\$	24,64	
78	40.000,00	CP	NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO PRATI	125602059PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	40.000,00	R\$	40.000,00	40,00	40.000,00	R\$	13,04	
79	700,00	FR	NIMESULIDA 50 MGML SUSPENSÃO ORAL - 15ML/VITAMÉDICO	NIMESULIDA 50 MGML SUSPENSÃO ORAL - 15ML/VITAMÉDICO VITAMÉDICO 103202175PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	2.888,00	R\$	2.888,00	4,14	4.578,00	R\$	30,70	
80	1.800,00	TB	NISTATINA 100.000UG + ÓXIDO DE ZINCO 200MG/0 - FOMADA DERMATOLOGICA - 60PRATI PRATI	NISTATINA 100.000UG + ÓXIDO DE ZINCO 200MG/0 - FOMADA DERMATOLOGICA - 60PRATI PRATI 12569149PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	24.804,00	R\$	24.804,00	13,21	27.378,00	R\$	8,40	
81	700,00	FR	NISTATINA 100.000UGML SUSPENSÃO ORAL - 50ML/MS S/A EMS S/A	NISTATINA 100.000UGML SUSPENSÃO ORAL - 50ML/MS S/A EMS S/A 102350505PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	7.128,00	R\$	7.128,00	11,05	7.735,00	R\$	7,87	
82	1.800,00	FR	PARACETAMOL 200 MGML SOLUÇÃO ORAL - 15ML/SANOFI	PARACETAMOL 200 MGML SOLUÇÃO ORAL - 15ML/SANOFI 182260175PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	4.734,00	R\$	4.734,00	6,32	11.376,00	R\$	58,38	
83	1.200,00	TB	ROGITO DE MICONAZOL 2% (20 MG/G) CREME DERMATOLÓGICO - 80G	ROGITO DE MICONAZOL 2% (20 MG/G) CREME DERMATOLÓGICO - 80G 148100219PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	6.720,00	R\$	6.720,00	11,50	13.800,00	R\$	51,30	
84	1.200,00	TB	NITRATO DE MICONAZOL 2% (20 MG/G) CREME VAGINAL - 80G	NITRATO DE MICONAZOL 2% (20 MG/G) CREME VAGINAL - 80G 103700219PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	15.804,00	R\$	15.804,00	20,66	24.792,00	R\$	38,25	
85	600,00	FR	NITRATO DE MICONAZOL 2% (20MG/G) LOÇÃO - 30ML/TEUTO	103700219PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	2.640,00	R\$	2.640,00	4,40	2.640,00	R\$	0,00	
86	2.000,00	FR	SUPLENTO ALIMENTAR LÍQUIDO DE VITAMINAS E MINERAIS JUNIOR 120 ML/VITULAS NATURAL 138410005PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	SUPLENTO ALIMENTAR LÍQUIDO DE VITAMINAS E MINERAIS JUNIOR 120 ML/VITULAS NATURAL 138410005PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	47.740,00	R\$	47.740,00	34,04	68.080,00	R\$	38,80	
89	2.000,00	FR	SUPLENTO ALIMENTAR LÍQUIDO DE VITAMINAS E MINERAIS JUNIOR 120 ML/VITULAS NATURAL 138410005PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	SUPLENTO ALIMENTAR LÍQUIDO DE VITAMINAS E MINERAIS JUNIOR 120 ML/VITULAS NATURAL 138410005PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	47.740,00	R\$	47.740,00	34,04	68.080,00	R\$	38,80	
90	660,00	FR	PERMETRINA 10 MG/G (1%) LOÇÃO - 60ML/PRATI	PERMETRINA 10 MG/G (1%) LOÇÃO - 60ML/PRATI PRATI 125680249PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	3.861,40	R\$	3.861,40	7,11	6.114,00	R\$	36,85	
91	660,00	FR	PERMETRINA 10 MG/G (1%) LOÇÃO - 60ML/PRATI	PERMETRINA 10 MG/G (1%) LOÇÃO - 60ML/PRATI PRATI 125680249PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	3.861,40	R\$	3.861,40	7,11	6.114,00	R\$	36,85	
92	1.800,00	FR	PARACETAMOL 200 MGML SOLUÇÃO ORAL - 15ML/SANOFI	PARACETAMOL 200 MGML SOLUÇÃO ORAL - 15ML/SANOFI 182260175PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	4.734,00	R\$	4.734,00	6,32	11.376,00	R\$	58,38	
93	200,00	TB	PERÍODO DE BENZOLLA 50MG/0 (5%) (FNI) GEL - 200	PERÍODO DE BENZOLLA 50MG/0 (5%) (FNI) GEL - 200UNIAO QUÍMICA/DUQUIMA RDC Nº 189, 2006PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	Unidade	3.508,00	R\$	3.508,00	18,04	2.008,00	R\$	0,00	
<p>Subtotal Orogado R\$ 1.203.613,90</p> <p>Subtotal Orogado R\$ 28.7418</p> <p>% 1.713.131,60</p>													



LICITANET - Termo de Homologação

PEDREIRAS/MA
 1309001/2023
 FLS.
 6396
 2

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Total	Unidade	Total	Adjudicado	Total	Orçado	%
94	2.000,00	FR	POLIVITAMINICO XAROPÉ - 120ML	105710005095PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 13.540,00	R\$	R\$ 0,77	R\$ 9.980,00	R\$ 13.540,00	26,28	
95	12.500,00	CP	PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDOS/ARMA BRANFAARMA	155840078PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 17.875,00	R\$	R\$ 1,43	R\$ 12.125,00	R\$ 17.875,00	26,57	
96	1.500,00	CP	PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDOS/ARMA BRANFAARMA	155840078PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 285,00	R\$	R\$ 0,19	R\$ 155,00	R\$ 285,00	0,00	
97	3.500,00	PC	SALS PARA REIDRATAÇÃO ORAL (CLORETO DE SÓDIO, GLUCOSE ANIDRA, CLORETO DE POTÁSSIO, CÍTRATO DE SÓDIO DÍDRATAO) PO PARA SOLUÇÃO ORAL	1051350187PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 12.528,00	R\$	R\$ 3,48	R\$ 12.528,00	R\$ 12.528,00	0,00	
98	8.000,00	CP	SECNDIAZOL 1000 MG COMPRIMIDO/OLHO SA, OLHO SA	1051350187PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 26.640,00	R\$	R\$ 3,33	R\$ 18.560,00	R\$ 26.640,00	30,33	
99	4.000,00	CP	SIMETICONA 40MG COMPRIMIDOS/ULTRASIMULTABRAC N° 198	DE 25 DE OUTUBRO DE 2008PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 2.240,00	R\$	R\$ 0,56	R\$ 880,00	R\$ 2.240,00	60,71	
100	1.800,00	FR	BIOMETICONA 750MGAL EMULSÃO ORAL, GOTA'S - 10ML/PRATI PRATI	125680137PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 4.258,00	R\$	R\$ 4,74	R\$ 4.258,00	R\$ 4.258,00	50,00	
101	12.000,00	CP	SNVASTINA 40 MG COMPRIMIDOS/OLHA BIOLAB	109740084PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 3.600,00	R\$	R\$ 0,80	R\$ 2.600,00	R\$ 3.600,00	62,50	
102	6.000,00	CP	SNVASTINA 20 MG COMPRIMIDOS/OLHA BIOLAB	109740084PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 5.560,00	R\$	R\$ 0,93	R\$ 1.500,00	R\$ 5.560,00	73,12	
103	5.400,00	CP	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 MG + 80 MG	COMPRIMIDOU TOFUO 103700345PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 1.890,00	R\$	R\$ 0,35	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00	0,00	
104	800,00	FR	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MGAL + 80MGAL	SUSPENSO ORAL - 100ML/TEUTO	R\$ 5.522,00	R\$	R\$ 7,13	R\$ 5.522,00	R\$ 5.704,00	2,06	
105	3.600,00	TB	SULFATO DE NEOMICINA 5MG + BACTIRACINA ZINCO 250MG POMADA - 150	POMADA - 150GCMO CMOED 14381012PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 19.656,00	R\$	R\$ 5,46	R\$ 16.120,00	R\$ 19.656,00	23,08	
106	300,00	FR	SULFATO DE GALUBUTAMOL 0,4MGAL XAROPÉ - PRATI PRATI	125860030PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 948,00	R\$	R\$ 3,16	R\$ 948,00	R\$ 948,00	0,00	
<p>SUBTOTAL ADJUDICADO R\$ 1.203.613,90</p> <p>SUBTOTAL ORÇADO R\$ 29.741,80</p> <p>% 1,71213180</p>											



LICITANET - Termo de Homologação

PROJEIRASIMA
09001/2023
6904
P.L.S.
RUB.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade	Total	Adjudicado	Unidade	Total	Econ. %
107	120.00	TB	SULFATO DE SÁLBUTAMOL 100 MICROGRAMAS/DOSE AEROSSOL	GRAL - 120ML TEU TO 10070006PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 17,47	2.096,40	17,47	R\$	2.096,40	0,00
108	600.00	FR	SULFATO FERROSO 25 MG/MIL (FERRO ELEMENTAR) SOLUÇÃO	GRAL - 200ML NATURAL 13841000PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 2,04	1.224,00	R\$	R\$ 4,10	2.400,00	50,24
110	600.00	FR	SULFATO FERROSO 5 MG/MIL (FERRO ELEMENTAR) XAROPE - 100ML	100ML BELFAR LTDA BELFAR LTDA 10571000PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 4,00	2.400,00	R\$	R\$ 5,98	3.588,00	33,11
111	45.000.00	CF	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6, B12) COMPRIMIDOS 5A 5MG 5A 10235134PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6, B12) COMPRIMIDOS 5A 5MG 5A 10235134PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 9,15	6.750,00	R\$	R\$ 1,30	58.500,00	88,46
112	2.700.00	FR	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6, B12) SOLUÇÃO	GRAL - 100ML ART. NATURAL 13841000PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 4,50	12.150,00	R\$	R\$ 5,33	14.381,00	15,57
113	12.000.00	CP	ACIDO ASCORBICO 500MG COMPRIMIDOS NATURAL	13841000PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,14	1.680,00	R\$	R\$ 2,30	27.600,00	93,91
114	17.750.00	CP	ACIDO FOLICO 5 MG COMPRIMIDOS BAFARMA NEO QUIMICA	15584027PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 0,20	3.550,00	R\$	R\$ 1,17	20.767,50	82,91
115	22.000.00	CAP	CEFALEXINA 500 MG CAPSULAS UNICO	QUIMICA 14381019PROCEDENCIA NACIONAL - VALIDADE MINIMA 12 MESES - ENTREGA EM ATÉ 5 DIAS ENTRE 15 E 30% CONSERVAR EM LOCAL FRESCO SECO PROTEGER DA LUZ	R\$ 1,01	22.220,00	R\$	R\$ 1,20	26.400,00	16,83
<p>Descrição: CEFALEXINA 500 MG CAPSULA</p> <p>Unidade Adjudicado R\$ 1.203.613,90 Sumário Ordem R\$ 29.7418 % 1.713.191,80</p>										
<p>Fornecedor : C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA - 28.492.207/0001-40</p>										
7	3.600.00	FR	GRAL - 10 ML ALBERHAZOL 40	GRAL - 10 ML ALBERHAZOL 40 ML 24 MESES - 15423004	R\$ 2,12	R\$ 7.632,00	R\$ 2,16	R\$	R\$ 7.776,00	1,85
12	5.700.00	CP	G COMPRIMIDO	AMOXICILINA - CLAVULANATO DE POTASSIO 875 MG + 125 MG COMPRIMIDO 24 MESES - 10235045	R\$ 4,11	R\$ 23.427,00	R\$ 4,11	R\$	R\$ 23.427,00	0,00
14	5.000.00	CP	E 5MG MS	ODIPINO 5 MG ANL ODIPINO 5 MG 24 MESES - 10235036	R\$ 0,13	R\$ 650,00	R\$ 1,59	R\$	R\$ 7.950,00	91,82
15	6.000.00	CP	FRATICOCLAB	NOCLE 25 MG - ATENOCLE 25 MG 24 MESES - 15423028	R\$ 0,12	R\$ 720,00	R\$ 0,40	R\$	R\$ 2.400,00	70,00
<p>Descrição: ATENOCLE 25 MG</p>										
<p>Unidade Adjudicado R\$ 130.215,00 Sumário Ordem R\$ 306.038,00 57,4515 % R\$ 175.824,00</p>										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
33	2.800,00	FR	NATULAB/NATULAB	ARQPE ADULTO-CLODRIVATO 30MG/ML XARQPE ADULTO-24 MESES-138410073	R\$ 5,00	R\$ 15.680,00	R\$ 7,50	R\$ 21.000,00	25,38	R\$ 5.320,00
Descrição: CLODRIVATO DE AMBROXOL 30MG/ML XARQPE ADULTO MOCOMPRIMIDO-CLODRIVATO DE PROPRANOLOL 40 MOCOMPRIMIDO-24 MESES-141070065										
38	4.400,00	CP	PHARLAB/PHARLAB	MOCOMPRIMIDO-CLODRIVATO DE PROPRANOLOL 40 MOCOMPRIMIDO-24 MESES-141070065	R\$ 0,08	R\$ 396,00	R\$ 1,14	R\$ 5.016,00	92,11	R\$ 1,05
Descrição: CLODRIVATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO										
57	25.000,00	CP	FRATIPRATI	O COMPRIMIDO-FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO-24 MESES-125660195	R\$ 0,10	R\$ 2.500,00	R\$ 0,91	R\$ 22.750,00	89,01	R\$ 0,81
Descrição: FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO										
59	24.000,00	CP	MEDQUIMICA/MEDQUIMICA	G COMPRIMIDO-HIDROCLOROTIAZIDA 25MG HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO-24 MESES-109170093	R\$ 0,07	R\$ 1.680,00	R\$ 0,63	R\$ 15.120,00	88,88	R\$ 0,56
Descrição: HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO										
62	72.000,00	CP	DEGLAB/DEGLAB	O COMPRIMIDO-IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO-24 MESES-154230134	R\$ 0,06	R\$ 25.920,00	R\$ 0,61	R\$ 43.920,00	40,98	R\$ 0,25
Descrição: IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO										
67	1.200,00	FR	FRATIPRATI	CPE - 100 ML-LORATADINA 10MG/ML XARQPE - 100 ML-24 MESES-125660080	R\$ 5,88	R\$ 7.056,00	R\$ 14,70	R\$ 17.640,00	60,00	R\$ 8,82
Descrição: LORATADINA 10MG/ML XARQPE - 100 ML										
75	15.000,00	CP	FRATIPRATI	O COMPRIMIDO-METRONIDAZOL 250 MG METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO-24 MESES-125660182	R\$ 0,33	R\$ 4.950,00	R\$ 0,34	R\$ 5.100,00	2,94	R\$ 0,01
Descrição: METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO										
87	600,00	FR	MEDMEC	ARAUJO DRAL-CLEO MINERAL PARA USO ORAL-24 MESES-RDC Nº 19972008	R\$ 6,24	R\$ 3.744,00	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00	9,43	R\$ 0,66
Descrição: CLEO MINERAL PARA USO ORAL										
88	60.000,00	CP	HIPOLABOR/HIPOLABOR	0 MG CAPSULA-CMEPRAZOL 20 MG CAPSULA-24 MESES-113430173	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00	R\$ 0,14	R\$ 8.400,00	14,29	R\$ 0,02
Descrição: CMEPRAZOL 20 MG CAPSULA										
89	50.000,00	CP	FRATIPRATI	G COMPRIMIDO-PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO-24 MESES-125660050	R\$ 0,22	R\$ 11.000,00	R\$ 0,78	R\$ 38.000,00	71,05	R\$ 0,54
Descrição: PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO										
90	12.000,00	CP	FRATIPRATI	O COMPRIMIDO-PARACETAMOL 750 MG COMPRIMIDO-24 MESES-125660050	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00	R\$ 0,69	R\$ 10.680,00	66,29	R\$ 0,59
Descrição: PARACETAMOL 750 MG COMPRIMIDO										
109	91.000,00	CP	BELFARBELFAR	1 COMPRIMIDO-SULFATO FERROSO 40MG (FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO-24 MESES-138410094	R\$ 0,08	R\$ 7.280,00	R\$ 0,54	R\$ 49.140,00	85,19	R\$ 0,46
Descrição: SULFATO FERROSO 40MG (FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO										
118	24.000,00	CP	FRATIPRATI	O COMPRIMIDO-DIPRONA 500 MG COMPRIMIDO-24 MESES-125660041	R\$ 0,28	R\$ 6.720,00	R\$ 0,98	R\$ 23.520,00	71,43	R\$ 0,70
Descrição: DIPRONA 500 MG COMPRIMIDO										
					Subtotal Adjudicado	R\$ 1.302.215,00	Subtotal Orçado	R\$ 3.006.030,00	57,4515	R\$ 1.756.824,00

Fornecedor : MAIS SAUDE LTDA - 10.436.813/0001-82



PEDREIRASIMA R\$ 1,90
 Proc. 1809001/2023
 6798
 PLS.
 R\$ 21.000,00
 R\$ 2.016,00
 R\$ 1,05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
117	36.000,00	CP	ARIELA	CP - ANVISA - 144930310041 - VALIDADE: 24 MESES	R\$ 0,17	R\$ 6.120,00	R\$ 2,30	R\$ 82.800,00	92,61	R\$ 2,73	
118	51.250,00	CP	HIPOLABOR	CP - ANVISA - 11340150019 - VALIDADE: 24 MESES	R\$ 0,05	R\$ 2.662,50	R\$ 1,17	R\$ 59.250,00	95,73	R\$ 1,12	
Descrição: ACIDO ASCORBICO 500MG COMPRIMIDO Descrição: ACIDO FOLICO 5 MG COMPRIMIDO											
					Subtotal Adjudicado R\$ 8.782,50		Subtotal Orçado R\$ 145.102,50		82,9473 %		R\$ 136.320,00

PEDREIRA S.M.A.
 12023
 PLS. 6199
 Rúp.

Fornecedor : CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - 08.674.752/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
119	66.000,00	CAP	UNIÃO QUÍMICA	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,56	R\$ 36.960,00	R\$ 1,20	R\$ 79.200,00	53,33	R\$ 0,64	
120	72.000,00	CP	EMS	EMS	R\$ 0,14	R\$ 10.080,00	R\$ 0,98	R\$ 70.560,00	85,71	R\$ 0,84	
Descrição: CEFALEXIA 500 MG CAPSULA Descrição: DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO											
					Subtotal Adjudicado R\$ 47.040,00		Subtotal Orçado R\$ 149.760,00		68,5987 %		R\$ 102.720,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	R\$ 1.366.651,40	Total Orçado	R\$ 2.314.033,30	Economia %	39,9457 %	Economia R\$	R\$ 24.381,90
------------------	------------------	--------------	------------------	------------	-----------	--------------	---------------

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

PEDREIRA S.M.A.
 10 de Janeiro de 2024
 ANILNEIDE FERREIRA OLIVEIRA
 SECRETARIA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 10.432.389/0001-06

Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Proc. nº	1309001 / 2023
FLS.	6800
Q: b.	

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023-SRP

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 038/2023-SRP, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: **YBM DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 28.527.734/0001-42, sediada na Avenida Abdias Neves, nº 1119, Bairro Cristo Rei, CEP nº 64.015-300 - Teresina-PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 1.203.613,90 (Um milhão, duzentos e três mil, seiscentos e treze reais e noventa centavos), **C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº 28.492.207/0001-40, sediada na Rua Desembargador Francisco Pires de Castro, nº 830, Bairro Marques, CEP nº 64002-490 - Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 130.215,00 (Cento e trinta mil e duzentos e quinze reais), **MAIS SAUDE LTDA**, inscrita no CNPJ nº 10.436.813/0001-82, sediada na Avenida Professor Valter Alencar, nº 1738, Bairro Macaúba, CEP nº 64016-096 - Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 8.782,50 (Oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), **CIRURGICA MONTEBELLO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 08.674.752/0001-40, sediada na Rua Arthur Bruno Schwambach, nº 710, Bairro Boa Viagem, CEP nº 51.030-640 - Recife/PE, vencedora do certame no valor total de R\$ 47.040,00 (Quarenta e sete mil e quarenta reais), objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Medicamentos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA. Autorizo os fornecimentos com base nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes.

Pedreiras - MA, 10 de janeiro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretária Municipal de Saúde
Portaria 121/2022-GP

-Secretária Municipal de Saúde -
Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - PORTARIAS - CONCEDER: 004/2024**PORTARIA Nº 004/2024.**

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá, Motorista, portador do CPF nº 061.885.683 -82 e RG nº 4017123, o valor de R\$ 93,70 (noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina -PI, no dia 08 de janeiro de 2024, onde irá transportar paciente.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10.122.0002.2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 08 de janeiro de 2024.

Arlene Bezerra Oliveira Leitão
- Secretária Municipal de Saúde -
Portaria nº 121/2022-GP

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 038/2023**

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 -SRP. Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 038/2023-SRP, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: YBM DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.527.734/0001-42, sediada na Avenida Abdias Neves, nº 1119, Bairro Cristo Rei, CEP nº 64.015-300 - Teresina-PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 1.203.613,90 (Um milhão, duzentos e três mil, seiscentos e treze reais e noventa centavos), C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.492.207/0001-40, sediada na Rua Desembargador Francisco Pires de Castro, nº 830, Bairro Marques, CEP nº 64002-490 - Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 130.215,00 (Cento e trinta mil e duzentos e quinze reais), MAIS SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.436.813/0001-82, sediada na Avenida Professor Valter Alencar, nº 1738, Bairro Macaúba, CEP nº 64016-096 - Teresina/PI, vencedora do certame no valor total de R\$ 8.782,50 (Oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.674.752/0001-40, sediada na Rua Arthur Bruno Schwambach, nº 710, Bairro Boa Viagem, CEP nº 51.030-640 - Recife/PE, vencedora do certame no valor total de R\$ 47.040,00 (Quarenta e sete mil e quarenta reais), objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de Medicamentos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA. Autorizo os fornecimentos com base nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Pedreiras - MA, 10 de janeiro de 2024. Arlene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde - Portaria 121/2022-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 039/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023 -SRP. Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 039/2023-SRP, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.353.510/0001-54, sediada na Rua Henrique Pereira de Souza, nº 392, Bairro Parque Piauí, CEP nº 65636-210 - Timon/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 177.925,40 (Cento e setenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), VITAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.851.543/0001-73, sediada na Rua 8, nº 743, Parque Alvorada, CEP nº 65.639-000 - Timon/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 174.337,00 (Cento e setenta e quatro mil e trezentos e trinta e sete reais e), HOSPITALMED LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.868.059/0001-88, sediada na Rua Senador Paulo Guerra, nº 215, 1 Andar, Sala 103, Centro, CEP nº 56800-000 - Afogados da Ingazeira – PE, vencedora do certame no valor total de R\$ 54.134,32 (Cinquenta e quatro mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos), PROMIX DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.147.706/0001-16, sediada na Av. Francisco Carlos Jansen, nº 810-A, Bairro Parque Piauí, CEP nº 65.631-240 - Timon/MA, vencedora do certame no valor total de R\$ 188.718,70 (Cento e oitenta e oito mil, setecentos e dezoito reais e setenta centavos), objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de insumos para atender Atenção Primária à Saúde, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA. Autorizo os fornecimentos com base nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Pedreiras - MA, 10 de janeiro de 2024. Arlene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde - Portaria 121/2022-GP.

CPF: ***.389.343-**- Data: 10/01/2024 - IP com nº: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1928

